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Žatva, milá žatva, 
vítej s novým chlebem, 
už budeme zpívat 
pod tí širým nebem.

Ze Slezska

Číslo 15/16 Vídeň, 17. července 1992 Ročník XXI (XXXXIII)

Vídeň tleskala našim školákům!
V neděli 21. června se proměnila 
vídeňská Okružní třída mezi 
Opemgasse a Schottentorem v el- 
dorádo pro děti. Statisíce dětí, rodi
čů, vychovatelů, učitelů, umělců, 
dětských a mládežnických orga
nizací, sociálních pracovníků a čle
nů občanských iniciativ slavilo 20. 
výročí zrodu Vídeňské prázdnino
vé hry. Shora uvedený úsek Okruž
ní třídy se proměnil v areál zábavy, 
poučení a nejrůznějších atrakcí. 
Na pódiích se tančilo, zpívalo, hrá
lo divadlo, vystupovali klauni, ma
lé děti se batolily na velkém písko
višti nebo se cachtaly v obrovitém 
nafukovacím bazénu,viděli jsme 
např. i výstavku o 500. výročí obje
vení Ameriky z hlediska jejích pů
vodních obyvatel, prostě, pořada
telé zahrnuli děti i rodiče pozoru
hodnými a originálními nápady, 
takže kdo chtěl zhlédnout všechny 
atrakce, musel vydržet v tropickém 
vedru několik hodin. Což se dařilo 
čiperným dětem lépe než mnohdy 
již unaveným rodičům, kteří se 
však mohl i posílit u četných Stánků 
s občerstvením.
Pódium u Babenbergerstrasse bylo 
v péči rozhlasu, resp. jeho oddělení 
vysílání pro menšiny, Heimat - 
fremde Heimat. Zde vystoupily s 
velkým úspěchem také děti naší 
menšinové školy. Předvedly pestrý
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pořad, který Vídeňané, zahraniční 
turisté a samozřejmě i řada rodičů 
našich školáků strhával k ovacím. 
Nejprve vystoupila 1. třída obecné 
školy v národních krojích v pásmu 
lidových tanců (náš první snímek), 
3. obecná se blýskla kočičím rejem 
a ve třetím vystoupení jsme byli 
svědky podívané a vypravování o 
tom, “jak se ptáci ženili” (náš druhý, 
spodní snímek). Tento s velkými 
sympatiemi obecenstva přijatý po
řad uváděly žačky “starších” roč
níků, česky a německy. O hudební 
doprovod se postaral vždy spoleh
livý harmonikář krajan Křenek, kte
rý právě slavil kulaté životní jubi
leum , o režii všech vystoupení se 
dělily paní učitelky Křenková, Kö- 
nigová a Schmauzová, za jevištěm 
“asistovala” paní ředitelka Schiedl- 
bauerová i některé maminky. Wie
ner Ferienspiel byl velkým zážit
kem především pro děti a všechny 
účinkující, ale i významnou kulturní 
událostí vídeňského léta.

Konec školního roku
- co znamená pro školáky? Vysvěd
čení a prázdniny. Učitelé se těší na 
dobu, kdy nebudou nuceni stále 
provádět kontrolu a vymýšlet od
měny za vykonanou práci či tresty 
za nevykonané.
Podíváme-li se na uplynulý školní 
rok, musíme s potěšením říci, že 
tento rok byl pro školu a snad i pro 
celou českou menšinu rokem do
brým.
Klub přátel školy ukázal, jak mnoha 
lidem (krajanům) není osud školy 
lhostejný. Každý šilink, který jsme 
dostali byl a bude při vydání zvážen 
a použit tak, aby byl ve prospěch 
dětí a školy.
Podařilo se nám důstojně oslavit v 
celé menšině 400. výročí narození 
J. A. Komenského a 120 let škol
ského spolku. Děkujeme všem, kdo 
se aktivně, ale i pasivně - jako divák, 

návštěvník, zúčastnil na různých 
akcích.
Ve škole máme plné třídy dětí a 
věříme, že přes některá závažná 
onemocnění učitelů, splníme pří
pravu žáků do vyšších tříd.
Zavedením školného jsme sice ne
vyřešili finanční otázku údržby 
školy, ale i zde se ukázalo, že pře
vážná část rodičů tuto nutnost po
chopila. Na tomto místě chceme 
připomenout, že nejsme byrokrati, 
ale určitý seriosní zájem vyžaduje
me od všech rodičů.
Vyřešení celé řady bolestí a bolís
tek, které nám zůstávají nejen na 
příští rok, ale i na prázdniny, kalí 
radost z dovolené.
Vám všem, dětem i rodičům, pře
jeme odpočinek a dobrou náladu

To byli čeští muzikanti
Psali jsme již o významné česko- 
vídeňské tradici hudební a o velké 
ztrátě, kterou česká Vídeň utrpěla 
repatriací hudebníků Metoděje 
Knittla do Prahy, Františka Ledvi
ny do Pardubic a Otakara Horčici 
do Mariánských lázní.
Vracím se k těm, kteří ve Vídni 
zůstali a krajanské Vídni hudebně 
sloužili až do svého konce v osudné 
dekádě let šedesátých.
V prosinci roku 1964 nás navždy 
opustil Jenda Syrovátka, kterého 
krajané, jako autora hudby pro 18 
operetek, pojmenovali “českým 
Robertem Stolzem.” Vlastenecká 
omladina si jej připomínala při 
příležitosti uvedení hry “V tom 
našem kostelíčku” v dubnu 1989. 
Tímto článečkem bych chtěl, hla
vně mladším krajanům, připome
nout klavíristu, dirigenta, sbormis
tra a skladatele Františka Rudolfa 
Čermáka, působícího v Omladině 
od začátku třicátých let. V kronice 
Omladiny se uvádí jeho prvé vy
stoupení 29. října 1933 v operetě 
“Láska z hor”, k níž jmenovaný 
složil vlastní hudbu. Jeho man

až do 7. září. Přineste ji s sebou do 
nového školního roku, jehož zahá
jení je v pondělí 7. 9. 1992 v 9 h. 
Společné rozloučení se školním 
rokem 1991/1992 pro učitele, rodi
če a přátele školy se uskuteční ve 
středu, 1. července 1992 v hotelu 
Bohemia od 18. do...hodin.
V pátek 3. 7. 1992 v 9,30 hodin v 
sále školy slavnostně propustíme 
IV. hlavní “do života“, společně 
odměníme dobré žáky a rozdáme 
vysvědčení.
Školský spolek “Komenský” 
Ředitelka školy
(Převzato ze Zpravodaje naší školy 
z 24. června 1992)
Dovětek: Jak rozloučení v Bohemii 
tak se IV. hlavní ve škole mělo sr
dečný a přátelský průběh.

želka Růžena nacvičovala k jeho 
hudbě vždy taneční vložky.
Dne 4. března 1934 se konal ve 
velké dvoraně vídeňského Kon
certního domu český slavnostní 
koncert pod záštitou velvyslance v X
Cs. republiky.Účinkovali na něm 
vedle F. R. Čermáka další česko- 
vídeňští hudebníci Bohuslav Čum- 
pelík, dr. Adolf Ehrenfeld, Ota Hor
čica a Metoděj Knittl. Spoluúčin- 
kovaly ženský a smíšený sbor “Pě
vecké župy vídeňské” a polský pě
vecký spolek “Lutnia” se sólistou 
R. Kublou, operním pěvcem.
Krajan Čermák a jeho manželka 
působili obětavě pro krajanstvo pl
ných třicet let za republiky první, v 
kritických letech 1939 až 1941 a 
opět od roku 1948 až 1951 v čet
ných divadelních hrách, na hudeb
ních estrádách a koncertech. Našim 
rodičům zkrášlili českou melodií 
nejednu, někdy i trudnou hodinu a 
šířili po Vídni věhlas českého 
hudebnictví.
Za to si zasluhují od nás velký dík

v

a stálou vzpomínku! Cest jejich 
památce! I. O. M.

2 KRAJANSKÉ NOVINY



MENŠINA

Náš zájezd do Kunštátu na Moravě
V uplynulých dnech jsme obdrželi dopis 
účastnice zájezdu Sdružení a našeho ča
sopisu do Kunštátu:
Dne 13. dubna přesně v 7 hod. jsme vy
razili autobusem od Wetsbahnu. Další 
přístupní stanice byla ve 20.okr. u Glo
busu. Vše klapalo jako na šňůrce, protože 
měl každý své místo v autobusu označené. 
Naše vedoucí krajanka Stěpa Šuláková 
nás srdečně přivítala a podala bližší infor
mace. By li jsme rádi, žeje opět mezi námi 
a že po delší odmlce převzala zájezd. Víme, 
že se na ni můžeme spolehnout. Na rakous
kých hranicích jsme měli přestávku na 
malý gáblíček (čili přesnídávku). Paní 
hospodská a dcera se daly do rychlého 
pohybu a už tu byly párky, gulášek, ka- 
fíčko, vínko, pivo nebo střik. Naše tváře 
se rozveselily a spokojeně jsme nastu
povali opět do autobusu. Na obou hra
ničních přechodech jsme byli rychle od
baveni. Jízda vedla krásným údolím, le
sem, přímo, díky krajance vedoucí a na
šemu dlouholetému šoférovi, kteří si dobře 
rozumí v jejich práci.Přijeli jsme do Kun
štátu v pravé poledne, ubytování bylo při
praveno, na pokojích byl štítek se jmény 
osob, kam kdo patří, tak se nehledalo a 
nebloudilo,jak to mnohdy bývá. Je to ta 
nejhorší práce se zahnízděním.
Šli jsme na oběd do jídelny s bíle pro
střenými stoly, s vázami kytiček a vi
zitkou, kde kdo s kým sedí. Dalo to naší 
vedoucí dost práce, aby to tak klapalo. 
Než byl podán oběd, představila pana 
Ševčíka, majitele hotelu a majitelku pen
sionu “U sochy”, paní Popelkovou. Srdeč
ně nás přivítali s přáním pěkného pobytu. 
A pak krajanka Šuláková ještě tlumočila 
pozdrav od našeho věrného přítele a ka
maráda, účastníka našich zájezdů, který 
byl toho času upoután na lůžko v nemoc
nici, krajana Ady Myšky. Na zájezdech 
bylo jeho “úkolem” udržovat dobrou ná
ladu a starat se o “domácí” hudbu. To do
poručil krajance Panecové a myslím, že 
jsem to udělala dobře.
A teď k obědu: Dobrá hovězí polévka, 
svíčková s knedlíky a moučník. Bylo 
slyšet u stolů, že tak mnoho jídla je jen pro 
těžce pracující. Ale to nebylo jen první 
den, ale po celých 14 dní. Též jsme po
řádali výlet autobusem do Rájce se zám
kem knížete A. Salma , v krásném údolí, 
s pěstovanou zahradou a uvnitř s nádher
nými obrazy a bohatou knihovnou. Dále 
se jelo do Vyškova, kde se obědvalo a po
tom byly dvě hodiny času na prohlídku 

města a nákup syvenýrů. Druhý výlet byl 
do jeskyně “Blanických rytířů“. Bylo vel
mi zajímavé , co vše se dá vytvořit z pís
kovce. Třetí výlet byl do keramičky v

Na našem snímku skupina účastníků rekreačního pobytu v Kunšátu na vycházce.
Kunštátě, což se nám také líbilo.Na veliko
noční svátky byla pomlázka od krajanky 
vedoucí s příspěvkem krajana Myšky a 
druhé překvapení byla naše oblíbená kape
la “Poříčanka“ s kapelníkem J iříkem Kuk
lou st., Fanoušem Kuklou, s panem Sed
láčkem a Frantem, jinak ho nejmenovali. 
Senior Kukla oslavoval padesátiny a man
želka Fanynka měla plné ruce práce s pe
čením dortu, drobného cukroví a koláčů, 
každý stůl dostal plný talíř dobrot. Děku
jeme za to, chutnalo nám a bylo toho dost. 
Krajanka Šuláková gratulovala jubilan
tovi (bratranci) za nás za všechny a přitom 
zjistila, že krajané Votrubaa Róhrichová 
se rovněž narodili v dubnu, takže do třetice 
všeho dobrého. Nálada byla dobrá a vese
lá, tančilo se, zpívalo i bumbalo. Af žije, 
kdo pije. Také krajanka Gábi dala něco k 
lepšímu jako převlečená cikánka. To je 
temperament!
Zažili jsme také zabijačku, jak se čistí, 
dělají jelita a jitrnice, k tomu bylo zelí, 
brambory a černá polévka - v poledne a 
večer ta dobrá tlačenka. Na rozloučenou 
nám přišli zahrát naši muzikanti. Těžko 
jsme se loučili jak s hudebníky tak s číš
níky Zdeňkem a Lubošem, kteří se své 
práce dobře zhostili. lOOprocentně také s 
Milošem, který byl jen krátkou dobu mezi 
námi. Náš topič Franta Šansula je kvítko. 
Přišel den odjezdu. Pan Ševčík se omlou
val, zda nebylo všechno, jak mělo být, pa
ní Popelková s manželem a synem, všichni

pomáhali krajanům s kufry. Při loučení 
jsme byli všichni naměkko, přilnuli jsme 
k sobě tak, jako bychom se loučili s rodi
nou. M.P.

Akademický spolek
pořádal v sobotu 13. června večer v 
chrámu Panny Marie na Nábřeží koncert 
duchovní hudby. Krajané a rakouští přá
telé vyslechli krásný program Pěveckého 
sboru Masarykovy univerzity Brno za ří
zení M. Bučka se sólisty M. Vaniakovou 
(soprán) a M. Bučkem (varhany). Vyni
kající pěvecké těleso a sólisté uvedli sklad
by M. Purcella, J. J. Fuxe, J. G. Benetta, 
A. Dvořáka, A. Michny, P. Křížkovského, 
J. Nováka a sbory, věnované J. A. Komen
skému od L. Faltuse, P. Ebena a J. Křičky.

Rekreace ve Vlašimi odpadá!
Připravujeme náhradní zájezd

S politováním sdělujeme krajankám a 
krajanům, kteří se již přihlásili, že z váž
ných technických důvodů (nikoli z naší 
viny) nemůžeme plánovaný zájezd do 
Vlašimi od 5. do 18.9.1922 uskutečnit. 
Všichni, kteří již zaplatili, si mohou pení
ze vyzvednout v úředních hodinách (pon
dělí a úterý od 9 do 16 h, středa od 10 do 
18 h).
Mohli bychom nabídnout přibližně v 
původním termínu rekreační zájezd do 
Jeseníků, Beskyd nebo na Českomorav
skou vysočinu. Prosíme zájemce o tuto 
novou nabídku, aby se co nejdříve ozvali 
(bližší informace telefon 512 42 14).
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120 let Školského spolku “Komenský”
Kronika hrdinného úsilí prostého českého člověka o zachování národní svébytnosti
Dne 21. března 1942 byly některé míst
nosti ústřední kanceláře zase otevřeny - 
pro práce likvidační. Tyto prováděli ve 
správě a podle nařízení vládního komisaře 
tajemník spolku C. Kodl a úřednice K. 
Ježková. 16. května přejímali zástupci 
Národní knihovny ve Vídni “Ústřední 
knihovnu”Komenského”, která byla pře
vezena do skladů Národní knihovny. Li
kvidace “Komenského” trvala vlastně až 
do konce války.
Nyní několik slov k “obecným školám 
města Vídně s českou vyučovací řečí”. 
Po připojení Rakouska k Německu bylo 
ve Vídni ještě sedm těchto škol. Jejich 
odolnost za nového režimu byla slabá. 
Učitelstvo bylo německé národnosti a 
bránilo se domněnce, že by mohlo být po
važováno za české. A někteří učitelé hned 
rodičům doporučovali, aby dali děti pře
psat do německých škol. Pak se objevily 
na těchto školách dotazníky, jež zname
naly otevřený nátlak k přestupu dětí na 
školy německé. Veřejné školy tomuto 
nátlaku neodolaly a ze sedmi škol zůstaly 
jen dvě, v X. a XVII. okrese, které zanikly 
zjara 1945. Veřejné obecné školy pak již 
obnoveny nebyly.
Poslední měsíce druhé světové války byly 
poznamenány mohutnými leteckými ná
lety spojenců, které poškodily i některé 
školní budovy “Komenského” a nezadrži
telným postupem sovětské armády až do 
osvobzení Vídně.
Již 12. dubna 1945 se konala první porada 
několika činovníků u učitele Běhounka v 
VI. okrssu. Hned příštího dne pak širší 
schůze ve škole v XVI.okr. s nahodilými 
funkcionáři, kteří se již z některých okresů 
mohli dostavit. Čeští dělníci, označení 
rudými páskami na rukávech a s puškami 
na ramenou konali z pověřění místního 
velitele sovětské armády pořádkovou 
službu a chránili skladiště potravin před 
pleněním a budovy škol “Komenského”. 
Tak se začínala obnovovat naše školská 
práce v menšině. Nacisty zabavené školní 
budovy byly za souhlasu vojenských ve
litelů znovu zabírány, ale tentokráte na
šimi krajany. Probíhaly porady o tom, jak 
usnadnit návrat Čechoslovákům, kteří 
byli ve Vídni na nucených pracích a o 
tom, jak obnovit v nejbližší době české 
školství. Vedení menšinových věcí se 
ujal “Čs. přípravný výbor”, který pracoval 
tajně již delší dobu, ale nyní byl doplněn 

dalšími činovníky ze všech složek kra
janské větve.
10. května byla deputace funkcionářů ob
noveného “Komenského” u starosty města 
Vídně, generála Kömera, jemuž blahopřáli 
ke zvolení starostou a k němuž přišli ja
kožto prezidentovi městské školní rady. 
Požádali ho především o souhlas k obno
vení činnosti “Komenského” a otevření 
několika škol v nejbližší době. Starosta 

O boji mstitelů národa,
hrdinných československých parašutistů, 
kteří se podíleli na atentátu na kata českého 
lidu Heydricha, jednalo zvukové a obra
zové pásmo, pořádané kulturním odborem 
Českého srdce 17. června ve Slovanské 
besedě.
Posluchače přivítal krajan arch. Češka a 
připomenul dusivou atmosféru v naší staré 
vlasti v době její okupace nacisty a příčiny, 
které vedly před padesáti léty k atentátu na

Koncert pro
17. června zaplnily ve večerních hodinách 
vídeňský Heldenplatz desítky tisíc pře
vážně mladých lidí, aby demonstrovaly 
svou účastí nikoli proti něčemu, jak to 
obyčejně bývá, ale pro něco, v tomto pří
padě pro Rakousko, pro Rakousko tole
rance a přátelského soužití.
Podnět k tomuto mohutnému shromáždění 
a koncertu zavdal neblahý Haiderů v výrok 
(asi před rokem) o zaměstnavatelské po
litice Adolfa Hitlera. To mu nakonec ne
uškodilo, ačkoliv tato infámní výpověď 
znamená nesnesitelý útok na demokracii a 
právní stát, na základy 2. republiky .Takové 
blahovolné stanovisko vůči nacismu vy
jadřuje daleko víc, je částí něčeho, co da
leko přesahuje tento výrok. Žijeme dnes 
uprostřed rostoucího nepřátelství a nená
visti vůči cizincům, násilí proti uprchlí
kům, pravicového extremismu, poklesu 
politické kultury , růstu sociální lhostej
nosti.
To ale je dílo hlasité menšiny. Na druhé 
straně stojí většina této země, která nechce 
připustit, aby naše soužití bylo otráveno 
intolerancí a závistí. Tyto myšlenky vedly 
pořadatele k uspořádání Koncertu pro Ra
kousko, který moderoval známý umělec 
André Heller a na kterém vystoupil s pro- 

prohlásil, že učiní vše, co bude třeba k 
obnovení volné kulturní činosti města a 
pochopitelně i k obnovení kulturní a 
školské práce české menšiny. O pět dní 
později se začalo za velkého jásotu dětí a 
rodičů na některých obnovených školách 
“Komenského” opět vyučovat. Na obou 
středních školách byly připraveny matu
rity a obě dostaly právo veřejnosti. Matu
rovaly najednou čtyři ročníky. (Pokr.) 

jednoho z největších válečných zločinců, 
Heydricha. Slovem a dokumentárními 
snímky, podmalovanými hudbou, nám 
krajan Češka a krajanky E.Křenková, V. 
Kônigová a L. Čéšková přiblížili celou 
operaci, jež vedla k usmrcení tyrana, ale 
i k tragickému konci pro skupinu pa
rašutistů v čele s atentátníky Kubišem a 
Gabčíkem a následnému řádění nacistů, 
jež vyvrcholilo vyhlazením Lidic.

Rakousko
jevem proti rasismu laureát Nobelovy 
ceny, americký spisovatel E. Wiesel. Na 
jevišti se vystřídali nejlepší rakouští i ně
mečtí interpreti populární hudby, ale i 
herečky a herci a oblíbené pop skupiny. 
K účasti zvaly četné vysokoškolské, mlá
dežnické, odborářské, katolické, židovské 
i politické organizace a instituce.

Oprava!
Na 1. straně čísla 12 z 5.6.92 došlo při 
telefonickém krácení textu v tiskárně k 
přeslechu a výpadku několika slov. 
Správný text zní: Pedagogické muzeum 
J. A. Komenského v Praze I. Valdštejnské 
náměstí 4, připravuje na podzim letošního 
roku, jak jsme se dozvěděli od jeho ře
ditele dr. Pasáka za jeho pobytu ve Vídni, 
kde se probíral knihovnou a archívními 
materiály Školského spolku “Komen
ský”, v rámci 400. výročí narození Učitele 
národů representativní výstavu k 120. 
výročí našeho vídeňského školského 
spolku a jeho školy v rámci stávající ex- 
pozice o českém školství 19. století.

Krajanské noviny^ 
do každé rodiny!
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A. Dubček, předseda minulého čs. parlamentu
se vyslovil pro kompromis ve státoprávní otázce

V deníku Národná obroda z 20.6. napsal: 
Serióznych zamyslení nad racionalitou 
slovenských požiadaviek je málo. Slováci 
si určite neprajú rozpad spoločného štátu. 
Hľadajú v ňom však spravodlivosť. 
Súžitie dvoch národov v jednom útvare

Nové Federální shromáždění ČSFR
Na jeho prvním zasedání promluvil pre
zident V. Havel
Ve čtvrtek 25. června došlo po před
cházejících samostatných schůzích sně
moven a k první společné schůzi nového 
Federálního shromáždění ČSFR. Poslanci 
složili tento slib:”Slibuji na svou čest a 
svědomí věrnost České a Slovenské Fe
deratívni Republice. Budu dbát vůle a zá
jmů lidu, řídit se ústavou a ostatními zá
kony a pracovat k tomu, aby byly uváděny 
v život”.
Předsedou Sněmovny lidu byl zvolen Vá
clav Benda (KDS), předsedou Sněmovny 
národů Roman Zelenay (HZDS), před
sednictví Federálního shromáždění pře
vzal po A. Dubčekovi Michal Kováč (HZ 
DS), prvním místopředsedou byl zvolen 
F. Šedivý (ODS).
Předseda nového čs. parlamentu M. Ko-

Hudba Hradní stráže hrála ve Vídni

V čísle 10/92 našeho časopisu jsme na 1. 
straně zveřejnili fotografii koncertu vo
jenské hudby v pražské zahradě Na valech 
v domnění, že jde o Hudbu Hradní stráže, 
která rovněž vystupuje na tradičních pro
menádních koncertech v zahradách Praž
ského hradu. Šlo však o omyl. Na snímku 
je záběr z koncertu Ústřední hudby Česko
slovenské armády. Omlouváme se všem, 

vyžaduje vzájomné pochopenie, poro
zumenie, toleranciu. Nie je teda možné, 
aby silnejší diktoval svoju vôľu slabšiemu 
alebo využíval silnejšie ekonomické po
stavenie na presadzovanie vlastných kon
cepcií. Týka sa to i určitých špecifík eko- 

váč v nástupním projevu mimo jiné řekl, 
že formování nového státoprávního rámce 
neznamená konec česko-slovenské vzá
jemnosti.
Prezident Havel uvítal, že koaliční part
neři, jednající o nové vládě si stanovili cíl, 
aby do 30. září bylo rozhodnuto o budouc
nosti čs. státu. V případě, že bude stát 
rozdělen, je Václav Havel názoru, že se to 
musí stát “demokratickým a kulturním 
způsobem”. Pro něj je “jediným dnes 
existujícím ústavním způsobem refe
rendum.” V případě, že tato cesta “není z 
různých důvodů uskutečnitelná” a pakli- 
-že najde parlament jiný zákonný způsob, 
“jak eventuální rozdělení uskutečnit, pak” 
prohlásil prezident V. Havel, budu-li 
prezidentem, budu vaše rozhodnutí re
spektovat, protože jsem slíbil věrnost 
ústavě.

kdož si omylu všimli a nás na něj upozor
nili.Dnes zveřejňujeme originální snímek 
Hudby Hradní stráže od P. Khola z jejího 
vystoupení ve dvoře vídeňské radnice před 
dvěma lety. Také letos, ve dnech 12. a 13. 
června , tleskali rakouští občané a zahra
niční turisté Hudbě Hradní stráže namezi- 
národním festivalu dechových hudeb ve 
Vídni.

nomického postavenia Slovenska, najmä 
v súvislosti s konverziou zbrojného prie
myslu a nezamestnanosti.
Nedá sa jednoducho povedať: už niet o 
čom rokovať, nemožno klásť ultimáta, 
ktoré konzervujú súčasný štátoprávny uni- 
tarizmus.
Tento postoj zaváňa niečím, čo by sa dalo 
charakterizovať: buďbude po našom, alebo 
môžete ísť. Pokiaľ budem máť čo len tro
chu síl, chcel by som prispieťk tomu, aby 
sa našiel kompromis.
Samozrejme, že to bude ťažké, pretože 
veci zašli už príliš ďaleko. Obe základne 
politické strany - česká ODS a slovenská 
HZDS - by podľa môjho názoru mali u- 
kázať, že sú schopné hľadať a nájsť spo
ločné riešenie.
Na nich leží najväčšia zodpovednosť, ale 
ani ostatné politické sily sa svojej zod
povednosti nemôžu zriecť. Možno sa dnes 
zdá, že spoločná základňa záujmov sa zu
žuje či stráca.
S týmto pesimizmom ani teraz nesúhla
sím. Azda preto si mnohí neraz hovoria, 
že som nenapraviteľný optimista. Ako 
by však človek mohol robiť niečo, v čo 
sám neverí? Mali bysme stále a neúnavne 
hľadať i tie najmenšie styčné body spo
ločných záujmov. Keď budeme chcieť, 
vždy ich nájdeme dostatok.
Patrím k tej časti generácie Slovákov, 
ktorá v druhej svetovej vojne bojovala so 
zbraňou v ruke nielen proti fašizmu, ale aj 
za obnovu spoločného a slobodného života 
Čechov a Slovákov v spoločnom štáte. 
I vtedy sme vyjadrovali svoj politický 
program súžitia s Čechmi na princípe 
rovný s rovným. Celých 47 rokov sa tento 
princip nepodarilo naplniť. V roku 1968 
sme sa pokúsili o nový model spoločnosti 
a po prvý raz sme na federálnom základe 
vyriešili vzťah vytvorených národných 
republík.
Nehovorím to preto, aby som nostalgicky 
spomínal. Hovorím to preto, že by sme si 
mali uvedomiť, že ak chceme dosiahnuť 
spoločný prospech, musíme si - Česi i 
Slováci - navzájom ustúpiť. To je jed
noducho kategorický imperativ.
Viete, že som človek, ktorý vlastne väč
šinu života hľadá v politike schodné vý
chodiská. Východiská, ktoré by rešpek
tovali záujmy občanov, národov. Často to 
nie je vďačná práca.
Je však i dnes jedinou alternatívou v prie
store, ktorému hovoríme stredná Európa.
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RIO 92 - největší konference všech dob
Představitelé 172 členských států OSN jednali o životním prostředí a rozvoji

Přijetím tří závěrečných dokumentů - 
“Deklarace z Ria”, “Agendy 21 ” a dohody 
o principech ochrany lesa byla 14. června 
v hlavním městě Brazílie Riu de Janeiro 
zakončena Konference OSN o životním 
prostředí a rozvoji (UNCED), největší 
mezinárodní konference všech dob, za
hájená 3. června.Učastnili se jí nejvyšší 
představitelé a 15.000 delegátů 172 států 
z celkového počtu 178 členských států 
Organizace spojených národů (OSN). V 
závěrečný den, za účasti ještě 114 de
legací, zakončili svá vystoupení a jednání 
symbolicky: za obrovitým kulatým sto
lem, aby vyjádřili vůli k dohodě v osu
dových otázkách. Je v tom příslib, že svět 
nebude považovat ekologické problémy 
za druhořadé a že bez jejich vyřešení je 
nemyslitelný nejen další vývoj, ale i prosté 
přežití lidstva na Zemi.
“Dnes mluví Země a přitom naslouchá 
sama sobě” byl titul jedněch ze tří denně 
vycházejících novin. V tento den pro
mluvilo 56 státních šéfů, mezi nimi též 
prezidenti USA Bush a Kuby Fidel Castro. 
G. Bush se odmítavým postojem své země 
k některým dohodám, zejména k dohodě 
o snížení emisí kysličníku uhličitého a o 
globální ochraně rostlin a zvířat, dostal

OECD o střední a východní Evropě
Z pololetní zprávy Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) 
vyplývá, že hospodářská reforma ve střed
ní a východní Evropě pokračuje, ale poli
tika celonárodní stabilizace naráží na ro
stoucí potíže. Podle této zprávy je na tom 
zřejmě nejlépe Maďarsko.Letos by tam 
měl být zaznamenán nulový hospodářský 
růst a v příštím roce růst o tři procenta. V 
Československu se čeká letos pokles výro-

A. DUBČEK, předseda Federálního shro
máždění ČSFR, se setkal 19. 6. ve Vídni 
na pracovní schůzce s předsedou Národní 
rady H. Fischerem. Informoval Fischera 
o stavu jednání mezi vítězi parlamentních 
voleb v ČSFR o sestavení federální vlády 
v souvislosti se snahami o “pokojné od
dělení” jedné republiky od druhé. Několik 
dní předtím se sešel Fischer také s vítězem 
voleb na Slovensku V. Mečiarem.
MARIE PODVALOVÁ, jedna z největ
ších pěvkyň naší staré vlasti, zemřela 
před nedávném ve věku 82. let. Proslavila 

do izolace. Četní účastníci konference se 
cítili Spojenými státy uraženi. Dlouhé 
roky se představitelé USA účastnili aktiv
ně přípravných prací o těchto dohodách. 
Ještě uprostřed května se v Nabimii do
hodly průmyslové státy a rozvojové země 
o dalekosáhlých ústupcích. Ale Bush s 
ohledem na blížící se prezidentské volby 
a zájmy amerických průmyslových kruhů 
už přijel do Ria s úmyslem nepodepsat. A 
tak i všechny pokusy jednotlivých států o 
dosažení konkrétnějších výsledků konfe
renčních usnesení byly, jak píše německý 
“Spiegel”, tlakem USA znemožněny, 
včetně rakousko-švýcarského návrhu o 
vylepšení dohodnuté smlouvy o ochraně 
ovzduší. Co možná velký počet států se 
měl zavázat v dodatečné deklaraci ke sní
žení emisí spalných plynů, kysličníku 
uhličitého a methanu do roku 2000 aspoň 
na úroveň roku 1990. Na to ihned pro
testovali velvyslanci USA v Bernu a ve 
Vídni a vyjádřili “ hluboké znepokojení” 
nad snahou středoevropanů “vyzvedávat 
rozdílné postupy v otázce změn klimatu”. 
Některé fáze jednání konference v Riu 
připomínaly “souboj” USA se zbytkem 
světa na ekologickém poli.
Zástupci 128 rozvojových zemí kon- 

by o pět procent a v příštím roce nulový 
růst. Nezaměstnanost dosáhne letos podle 
OECD v ČSFR 12 a v příštím roce 14 pro
cent. V Maďarsku by se měla v obou těch
to letech udržet na deseti a v Polsku na 19 
procentech. Pokud jde o inflaci, předpo
vídá OECD pro ČSFR pro letošek 15 a 
pro příští rok 13 procent.Zpráva dále kon
statuje velmi vážnou hospodářskou situaci 
zemí bývalého Sovětského svazu.

se především jako ideální Smetanova Li
buše, Mařenka z Prodané nevěsty, Verdiho 
Aida a v jiných operních rolích.
NEZAMĚSTNANOST V ES (Evropská 
společenství) činila v dubnu po sezónních 
úpravách 9,4 %, což bylo o 0,1 % více než 
v březnu.Evropský statistický úřad v 
Bruselu dále dodává, že největší růst ne
zaměstnanosti v zemích ES byl zazna
menán v Portugalsku, Lucembursku, 
Německu a v Nizozemí. Nezaměstnanost 
se zvyšovala tak jako v předcházejících 
měsících rychleji mezi ženami než muži. 

statovali, že bohaté kapitalistické průmys
lové země musí dát k dispozici mnohem 
větší finanční prostředky pro rozvoj a na 
ochranu životního prostředí. Jejich mluv
čí, pakistánský ministr pro životní prostře
dí Anvar S. Khan prohlásil: “Člověk, 
který na smetišti nadbytku a marnotrat
nosti hledá něco jedlého, těžko pochopí, 
že ochrana ptáka je důležitější než jeho 
vlastní ochrana”. A předseda vlády Ma
lajsie M. B. Mohamad prohlásil: ’’Víme, 
že 25% bohaté světové populace spo
třebovává 85% světového bohatství a 
produkuje 90% světových odpadů. Ale 
kdyby tři čtvrtiny obyvatel světa, kteří 
jsou chudí, zredukovali svou spotřebu na 
nulu, dokonce kdyby z tohoto světa vůbec 
zmizeli, světové znečistění by se snížilo 
o pouhých 10 procent.” Dle odhadu 
UNCED by muselo ročně přibýt 125 mi
liard dolarů navíc pro sanování a záchranu 
životního prostředí v těchto zemích. Tento 
obnos samozřejmě nepodává žádné vy
světlení o potřebné rozvojové pomoci pro 
sociální podporu nejchudších zemí, které 
se dostaly do současné situace teprve 
neokolonialistickým vykořisťováním 
kapitalistickými středisky.
Názory na výsledky této mamutí konfe
rence se rozcházejí.Výprodejem zájmů 
ochrany přírody označil ekologický sum
mit v Riu brazilský představitel Green
peace R. Almeida po tom, co skupina ho
rolezců vztyčila na proslulé hoře Cukrová 
homole obrovský transparent s nápisem 
“Prodána”.
“Ekologie šekové knížky není náhradou 
za zásadní změny, které summit o Zemi 
kdysi sliboval”, zdůraznil. “Už nyní je 
jasné, že summit je prohraná historická 
příležitost”, dodala k tomu členka skupiny 
horolezců, Australanka M. Sheatherová. 
Naproti tomu předseda Římského klubu, 
vlivné mezinárodní ekonomické skupiny 
označil summit Země za “zázrak a závan 
čistého vzduchu” v egoistickém a nespo
lupracujícím světě.Mnozí účastníci kon
ference v Riu a komentátoři považují za 
nejdůležitější aspekt konference nikoli 
dosažení dohody, nýbrž “značný etický a 
výchovný vliv”. Snadsi vysocí hodnostáři 
z celého světa v Riu konečně uvědomili, 
že existuje pouze jeden svět, že je třeba 
spoluprací všech překonat jeho současnou 
severojižní ekonomickou a ekologickou 
polarizaci v zájmu přežití lidstva.
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Straky s bílými límečky
Falešní podnikatelé v loňském roce nakradli zboží v hodnotě 10-15 miliard korun
V policejní hantýrce se stále více zabyd
luje nový pojem - kriminalita bílých lí
mečků. Jde o hospodářskou kriminalitu , 
která je mnohonásobně vyšší než ta, na 
kterou je veřejnost více citlivá (vraždy, 
loupeže, znásilnění atd.). To, co se z ní 
povede odhalit, je jen ona pověstná špička 
ledovce. Specialisté z pražské hospo
dářské kriminálky jsou jednoznačně pře
svědčeni, že jen za loňský rok si bílé lí
mečky přišly na 10 až 15 miliard korun. 
Samozřemě, že z valné části na úkor stá
tu, stále více jsou ovšem postihováni i 
podnikatelé, kteří sednou na lep nejrůz
nějším podvodníkům, reprezentantům 
fingovaných firem, vystavujícím na za
koupené zboží falešné faktury s falešným 
razítkem.

JEDEN Z MNOHA
Vynalézavost nejrůznějších podvodníků 
sice nezná mezí, přesto k nejběžnějším 
patří způsob, jakým si chtěl přijít na 
“svých” 7,5 miliónu jistý Milan A. z 
Brna. Dotyčný podnikatel si v prosinci 
1991 založil firmu se sídlem v Brně. Je
jím jediným společníkem a majitelem 
byl samozřejmě on sám. Svou společ
nost s ručením omezeným si nechal řádně 
zaregistrovat v podnikovém rejstříku. Do 
podnikání se dal počátkem roku 1992, 
kdy na hlavičkovém papíre své finny vy
hotovil objednávky na nákup spotřebního 
zboží (převážně se jednalo o elektroniku), 
na které odebral od různých firem z celé 
ČSFR zboží v hodnotě nejméně 7,5 mi
liónu korun. Milan A. zboží dokonce 
osobně převzal a nechal si ho taxikáři 
odvést do svého skladu nedaleko Brna. 
Faktury za odebrané zboží samozřejmě 
neplatil. Naopak - během krátké doby 
převedl veškeré zboží fiktivní hospo
dářskou smlouvou na svého komplice 
Ludvíka S. a sbalil si kufry.
Policie ho naštěstí zadržela na hraničním 
přechodu, v okamžiku, kdy chtěl přes 
Rakousko vycestovat do země mimo pů
sobnost Interpolu, aby nemohl být vy
pátrán a dopaden.

BAREVNÉ KOVY FRČÍ
Jinou oblastí hospodářské kriminality 
těchto dnů je výkup barevných kovů a 
jejich následný vývoz do zemí západní 
Evropy. Škody, které takto vznikají na
šemu státu, si zatím nikdo netroufá ani 
jen odhadnout.
Princip tohoto kšeftuje rovněž velmi jed

noduchý. Sběrny zcela logicky nemají 
stanoveno zákonem, aby pátraly po pů
vodu barevných kovů, které vykupují. 
Toho samozřejmě využívají nenechavci, 
kteří ve velké kradou kabely, měděné 
okapové roury, trolejové vedení. Ve sběr
ně za to dostanou příslušnou částku a jdou 
znovu do terénu. Tyto barevné kovy jsou 
vyváženy do zemí západní Evropy, kde 
za ně sběrny platí ve valutě (ty ovšem už 
nejsou obvykle dovezeny zpátky do Čes
koslovenska).
Dnes je již téměř jisté, že několik pove
dených čs. podnikatelů v oboru obchodu 
s barevnými kovy je už v zemích, kam 
moc Interpolu nesahá a tam užívají “plody 
své práce.”

DANĚ, DANĚ, DANĚ
Doby, kdy u nás konečně začne fungovat 
nový daňový systém se pomalu, ale jistě 
blíží, přesto ani ten nedokáže v počáteční 
fázi svého fungování podstatně omezit 
velice lukrativní způsob bohatnutí, a to 
neplacení daní.
I v tom směru funguje mechanismus velmi 
jednoduše, ale účinně - tak zvaný podni-

Svetový festival 
Slovenskej mládeže

probíhá od 12. do 19. července v Martině. 
V pořadí pátý festival se koná poprvé na 
půdě Slovenska, v Martině. 4. festival se 
konal na Semmeringu. Pořadatelem je 
Matica slovenská, která připravila pro 
slovenskou mládež z celého světa bohatý 
program se slavostním zahájením, ku
lturními a sportovními pořady: Kanad
ským večerem, celonárodním setkáním 
při písních a tancích, s pořadem Slováci v 
Americe, Slováci v Evropě; jazykovými 
kursy, přednáškami, leteckou akrobacií, 
výlety k památným místům.

Čemomořská 
spolupráce 

je název sdružení zemí kolem Černého 
moře, jež založily v Istanbulu po vzoru 
západoevropských Hospodářských spo
lečenství. Společnou deklaraci podepsaly 
hlavy států a vlád Turecka, Ruska, Ukra
jiny, Moldavska, Gruzie, Arménie, Ázer- 
bájdžánu, Rumunska, Bulharska, Albánie 
a Řecka. Turecko, členská země NATO, 

katel si založí několik kont, s nimiž hos
podaří, ale při přiznávaní výše zisku pro 
výpočet daní operuje na finančním úřadě 
pouze jedním. O kolik na daních přišel a 
ještě přijde stát, to si rovněž nikdo netroufá 
ani jen odhadnout. Je jen jedno řešení, 
tvrdí specialisté z pražské hospodářské 
kriminálky, a to finančně zainteresovat 
pracovníky berních úřadů na odhalování 
daňových podvodů a úniků.
Jak to ovšem dopadne, na to si budeme 
muset ještě nějaký ten měsíc počkat, pro
tože nová daňová soustava vstoupí v plat
nost až 1. ledna 1993. Přesto již dnes lze 
jednoznačně říci, že kriminalita bílých lí
mečků ani po tomto termínu nevymizí. 
Bude nadále bujet, nebof ještě nějakou 
dobu potrvá, než se u nás stane běžnou 
praxe západních demokracií. Tam banky 
automaticky informují berní úřady o 
vyšších finančních pohybech na kontech 
podnikatelů. Ty si pak pozve berňák a po
žádá je, aby mu předložili doklady o za
placení daní.
Jak účinné! (Z časopisu Československý 
profit z 21. května 1992) 

chce touto iniciativou rozšířit po rozpadu 
bývalé SSSR svůj politický a hospodářský 
vliv v této oblasti.

PENSION HANKA
v obci Lipová - Lázně (v krásném pohoří 
Jeseníky) nabízí pobyt s plnou i poloviční 
pensí ve dvou, tří nebo čtyřlůžkových po
kojích pro skupiny i jednotlivce jak v let
ním tak zimním období. Vinný sklípek, 
sauna, možnost krásných výletů a prochá
zek. Kapacita pensionu je 28 osob. Při pl
ném obsazení sleva. Ceny pro jednotlivce 
a skupiny dle dohody.
Objednávky a informace: Ing. arch. Šárka 
Dmcová, Škrétova 12,621 00 Brno. Tel. 
(00425) 77 59 46 úterý a čtvrtek 8-10 h. 

r Našim čtenářům
Z technických důvodů vychází Krajan
ské noviny číslo 15/16 s datem 17. čer
vence, číslo 17/18 vyjde s datem 20. 
srpna. Číslo 19 vyjde s datem 11. září. 
V důsledku dovolených v tiskárně a v 
redakci je v ústředí SČS od 20. červen

ice do 17. srpna zavřeno. >
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PANORAMA

v
Rozhovor s předsedou Slovana J.Safrem
Obrátili jsme se na předsedu Slovana kra
jana J. Safra na konci fotbalové sezóny s 
několika otázkami.
Redakce: Jak posuzuješ sestup Slovana z 
regionální do Vídeňské ligy?
Safr: Velké sportovní potíže nastaly, když 
jsme se stali mistry Regionální ligy Vý
chod a kdy pro naše hřiště s trávníkem z 
umělé hmoty nám Rakouský fotbalový 
svaz znemožnil postup do 2. státní ligy. 
Výsledkem toho např. také bylo, že nám 
odloudily kluby státní ligy osm našich 
nejlepších hráčů a k tomu ještě Panenku 
do Hohenau. Našim hráčům byly nabíd
nuty takové finanční podmínky, kterým 
náš klub nemohl konkurovat. To ale zna
menalo, že jsme museli budovat nové 
mladé mužstvo.
Redakce: Jak to půjde se Slovanem dále? 
Safr: Mistrovskou sezónu 1991/92 jsme 
opět začali s mladými hráči, kteří se museli 
znovu sehrávat. Proto dosáhlo toto muž
stvo na podzim jen 7 bodů. V jarním ob
dobí 1992 se počala už projevovat lepší 
souhra a zkušenost, takže mužstvo získalo 
o 100 procent více bodů - čtrnáct. Slovan 
zakončil mistrovství s 21. body. Mohl 
dosáhnout jistě více, ale pro těžká zranění 
mu chyběli nejlepší útočníci a hráči zad
ních řad, jak to ukazuje statistika: Ze 30 
mistrovských utkání jich musel vynechat 
Berger 16, Schweitzer 23, Messner 13, 
Holzer 18, Marko 11 a Zvonek, kteří 
mužstvu citelně scházeli. Navíc je třeba 
říci, že žádné mužstvo nemuselo hrát bě
hem šesti dnů tři existenční zápasy.

RegionálnídohodaČSFR-DolníRakousy
byla 29. června podepsána v Brně 
místopředsedkyní Vládního výboru pro 
mezinárodní vztahy České republiky V. 
Hradskou a zemským hejtmanem Dolních 
Rakous S. Ludwigem. Jde o rámcový 
program spolupráce mezi Dolním 
Rakouskem a zájmovým územím České 
republiky, t. j. regiony jihomoravským a 
jihočeským v různých oblastech, od škol
ství až po sport, od kultury až po ho
spodářství.

PREZERVATIVY Z MALAJSIE.
Akutní nebezpečí AIDS a alarmující čísla 
o postupu této vážné choroby vyvolaly 
mimořádnou konjukturu na světovém trhu 
prezervativů. V roce 1990 se jich vyrobilo 
již 8,5 miliard kusů, přičemž byla do
nedávna jejich největším producentem 
Korejská republika, kterou nyní před

Nyní probíhá přestupový termín, takže 
nemohu ještě říci, se kterými hráči pů
jdeme do nové sezóny. Chtěl bych ještě 
dodat, že vídeňské kluby, které tak jako 
náš Slovan nemají za sebou silného spon- 
sora, nemohou s dolnorakouskými a bur
genlandskými kluby finančně konkurovat. 
Tyto kluby si mohou dovolit hráče, kteří 
jsou u nich finančně na tom lépe nežli u 
klubů státní ligy. Máme i vysoké výdaje 
na hřiště. Jeho údržba stojí klub více než 
čvtrt milionu.
Redakce: A jak jsi spokojen s mládeží? 
Safr: Přes velké potíže, které máme, do
sáhli jsme s mládeží výborné úspěchy. 
Nebof v uplynulých třech letech jsme vy
hráli celkově (všechna 4 družstva) po
stupně D, C a B ligu a postoupili nyní doA 
ligy, v níž budeme muset hrát dokonce se 
šesti mužstvy. V mládeži máme hodně ta
lentů a během dvou tří let bude mít Slovan 
i několik schopných hráčů pro první muž
stvo z vlastní líhně. K tomuto cíli Slovan 
směřoval a nadále bude směřovat. Výdaje 
na mládež nejsou rovněž malé: ročně přes 
200.000 šilinků.
Náš Slovan se obrací k české a slovenské 
veřejnosti s prosbou, aby mu pomohla na
jít sponsory. Bylo by to pro celý klub vel
ké ulehčení ve finanční oblasti. V příštím 
čísle se již dovíte, se kterými hráči může 
Slovan počítat pro příští sezónu.
Na konci našeho rozhovoru bych chtěl 
členům a přívržencům jménem Slovana 
poděkovat za jejich věrnost našemu klubu 
a doufám, že mu ji zachovají i v budoucnu.

honila Malajsie. Zdejší výrobci před
pokládají, že největší poptávku po pre
zervativech lze očekávat v zemích vý
chodní Evropy a bývalého SSSR. Malajsie 
má pro jejich výrobu velmi dobré pod
mínky, neboř má k dispozici základní 
surovinu - přírodní kaučuk.
PAUL McCARTNEY, jeden ze slavné 
čtveřice Beatles, oslavil padesáté naro
zeniny. Královna Alžběta mu poslala 
osobní šek na jeho projekt přeměny 
McCartneyovy staré školy v Liverpoolu 
na konzervatoř.
NEJVÍCE PENĚZ na dovolenou vydávají 
z Evropanů Němci. Podle údajů známého 
diisseldorfského peněžního ústavu 
investovali občané SRN v roce 1991 do 
svých rekreačních pobytů 30,5 miliardy 
marek. Na 2. místě jsou Britové, kteří 
vydali v přepočtu 20 milionů marek.

PAMÁTKY Z LIDIC, jako např. útržky 
osobních dokladů, úlomky domovních 
čísel, fotografie trosek budou součástí 
stálé expozice Muzea Holocaustu ve 
Washingtonu, která bude otevřena v dub
nu příštího roku. Lidické exponáty, dar 
české vlády, budou zařazeny na konec 
expozice. “Považujeme je za velmi dů
ležité, nebočnám pomáhají ukázat nacis
tickou politiku kolektivní odpovědnosti”, 
prohlásil ředitel muzea a dodal:”Doufám 
také, že exponáty vyvolají u návštěvníků 
otázky: Proč nikdo nic neudělal? Proč je 
nikdo nezastavil?
PAMĚTNÍ MEDAILE KOMENSKÉHO 
předal 23. 6. v pražském Karolinu více 
než 70 učitelům, vědcům, dalším osob
nostem a institucím místopředseda fe
derální vlády a předseda Čs. výboru pro 
oslavy 400. výročí J. A. Komenského J. 
Mikloško.

Smějeme se
‘'Proč se váš syn nepostaví konečně už na 
vlastní nohy?”- “Protože se nemůže ještě 
spolehnout na vlastní ruce. ”

“Kdybych náhle zemřela, přísahej, že bys 
nedovolil té, kterou by sis vzal, aby 
nosila moje krásné šaty!”
“Neboj, ona má úplně jinou postavu!”

“Na čem ztroskotá nejčastěji kariérista?” 
“Na ještě větším kariéristovi. ”

“Pamatuj, že pes, který štěká, nekouše. ” 
“Já vím, dokud štěká, ale co když štěkat 
přestane?”

“Zhubnu po zelenině, pane doktore?” 
“Přijde na to. ”
“Na co?”
“Jestli ji budete jíst nebo okopávat. ”

“Tak kdopak je tady pánem domu?” 
“No přece ty, Venoušku. ”
“A kdo tady poroučí?”
“No přece já, Václave!”

“Tak tady čtu, že je v Americe víc aut než 
rodin, na 2,25 osoby připadá jeden 
automobil, ’’filozofuje nad novinami pan 
Karafiát. “Jen by mě zajímalo, co to je 
těch pětadvacet setin osoby. ”
“To bude asi hlava rodiny,” odpoví 
manželka.

“Musíš pořád pít ten alkohol?” 
“Kdepak, drahoušku, nemusím - já to 
dělám doborovolně. ”
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POLITIKA A KULTURA

Mittelfest ve znamení Kafky 
Druhý ročník mezinárodního Mittelfestu 
ve friulském městě Cividale ve dnech 18. 
až 31. července bude probíhat ve znamení 
Franze Kafky. Hlavní umělecký pro
gramátor tohoto festivalu, letos rakouský 
režisér a dramatik G. Tabori, prohlásil na 
tiskové konferenci, že se zřetelem “k ne
bezpečným a slabomyslným naciona
lismům v Evropě” je nutno proti nim po
stavit integrační aspekty.
Na Mittelfestu jsou zastoupeny obory: 
Divadlo, loutkové divadlo, hudba a tanec. 
Účinkují umělci a soubory z Itálie, Ra
kouska, Československa, Maďarska, Slo
vinska, Chorvatska a poprvé též z Polska. 
Např. úvodní koncerty jsou “Hommage a 
Kafka” skladatele Haubenstocka-Ra- 
matiho a Mozartova Pražská symfonie v 
podání Slovinského rozhlasového 
orchestru. Vídeňský Burgtheater uvede 
Taboriho “Neklidné sny” podle F. Kafky, 
Traklova “Modrovouse” v inscenaci C. 
Lieviho a Kafkův opičí monolog “Zpráva 
pro akademii”. Uvedeny budou ještě další 
dramatizace i zhudebnění Kafkova díla. 
Umělecký ředitel festivalu Giorgio Press
burger věnuje jeden večer českému spi
sovateli Bohumilu Hrabalovi

THEATER BRETT
VI. Münzwardeingasse 2, tel. 587 06 63 , 
uvádí až do 1. srpna denně mimo neděle a 
pondělí (ve 20,30 hod.) dnes už klasickou 
hru švýcarského spisovatele a dramatika 
Maxe Frische “Andorra” v režii W. Haber- 
leho na scéně I. Giace a v kostýmech Jany 
Petrové.

Naši jubilanti
Jsou to: V odbočce 2., 20., 21. a 22. okr. 
Vilemína Jetzingerová, Františka Mari- 
ánová, Anna Plevová, Anna Reichová, 
Emilie Sahánková, Věra Sachlová, Ště
pánka Schleicherová, Albi Schneidrová, 
Otakar Franta, Eda Kabelka, Karel Mátl, 
Jaroslav Pavlík, Bedřich Schmidt, v 16. 
okr. Eva Jedingerová, Růžena Hoffman- 
nová, František Bureš a Jiří Tomášů ml., 
v 10. okr. Helena Nagová, v odbočce 17. 
a 18. okr. Karel Klouček, bývalý dlouho
letý člen předsednictva SČS a předseda 
okresní odbočky a nynější pokladník Ota 
Měřinský slaví devadesátku, v souboru 
SČS dr. Karel Broušek, Ota Burian ml., 
Ruda Šindelář, Eduard Vaishar a Jiří Wa- 
něk. Do dalších let, milé jubilantky, mi
lí jubilanti, pevné zdraví a mnoho ži
votního elánu!

Václav Havel nebyl zvolen
3. července se v budově čs. parlamentu v 
Praze konalo první a druhé kolo volby 
prezidenta. Podle dosud platné ústavy 
musí být prezident volen nejen ve Sně
movně lidu, ale i v české a slovenské části 
Sněmovny národů. Kandidát musí získat 
třípětinovou většinu.
Tuto třípětinovou většinu získal V. Havel 
pouze v české části Sněmovny národů, 
(získal ze 74 odevzdaných hlasů 47). Ve 
slovenské části Sněmovny národů i ve 
Sněmovně lidu však Havel zvolen nebyl. 
Ani ve druhém kole, ve kterém stačila jen 
nadpoloviční většina, nebyl prezident 
republiky zvolen. Hlasování bylo prodlou
ženo debatou a zasedáním volební komise 
o kandidatuře Juraje Čopa, kandidáta 
SPR-RSČ. Nakonec bylo potvrzeno sta
žení jeho kandidatury. Druhé volební kolo 
skončilo podobně jako prvé. Ve Sněmov
ně lidu bylo z platných 149 hlasů ode

Nová vláda česká, slovenská a federální
Vládu ČSFR tvoří deset ministrů (po pěti z každé republiky)

Po vytvoření slovenské a české vlády 
jmenoval 2. července prezident V. Havel 
na návrh designovaného premiéra Jana 
Stráského (ODS) desetičlennou federální 
vládu, která si je dle slov premiéra svého 
úkolu pro nejbližší období dobře vědoma: 
Střežit federální charakter českosloven
ského státu a připravovat podmínky pro 
státoprávní uspořádání, k němuž se občané 
státu rozhodnou. “V období do 30. září 
nebude mít ani jedna strana tendenci zá
sadně měnit jednotlivá opatření, která by 
vedla jak k rozpadu federace tak k ně
jakým opačným tendencím”, prohlásil J. 
Stráský.
Nový federální ministr zahraničních věcí 
Jozef Moravčík (HZDS) na otázku, jak 
přistupuje ke svému úřadu z hlediska roz
dílných představ české a slovenské repre
zentace na utváření vztahů se zahraničím, 
které vyplývají z požadavku HZDS o me
zinárodní právní subjektivitu Slovenska, 
ministr prohlásil: “Domnívám se, že před
stavy nejsou rozdílné, nebofjsme dospěli 
do takového stadia, že si možnost získání 
mezinárodní právní subjektivity uvědo
mují obě republiky. Naším úkolem je při
pravit ostatní národy k pochopení této 
problematiky a přesvědčit je, že vše, co se 
děje, není nic nelogického, ale určitá dějin
ná etapa vývoje vztahů mezi českou a slo
venskou republikou.” Ministr dále uvedl, 

vzdáno pro V. Havla 80. Také v české 
části Sněmovny národů byl Havel zvolen, 
ale ve slovenské části Sněmovny národů 
získal Havel jen 18 z 75 hlasů. Předseda 
Federálního shromáždění J. Stráský po
tom prohlásil, že volba prezidenta byla 
neúspěšná.
Společná schůze obou sněmoven pokračo
vala 16. července další dvoukolovou vol
bou prezidenta s novými kandidáty. V 
době, kdy jsme tyto řádky psali, se hovo
řilo o R. Sacherovi, J. Dienstbierovi a A. 
Dubčekovi. Podle vyhrocené politické 
situace však žádný z nich nemá šanci, aby 
získal potřebnou většinu, tentokráte u čes
ké vládní koalice. Pak už jsou jen tyto 
možnosti: Buďse po 30.9. přenesou pre
zidentovy pravomoci zčásti na předsed
nictvo parlamentu a zčásti na federální 
vládu, nebo začnou pokusy o prodlužování 
funkčního období současného prezidenta.

že ze zásad programového prohlášení vlá
dy vyplývá, že do 30. září nedojde ke kva
litativní změně, která by se projevila v 
orientaci zahraniční politiky.

Bitva u Zborová
2. července 1917, tedy před 75. lety, došlo 
na rusko-německé frontě k památné bitvě 
u Zborová. Vojenský úspěch česko
slovenské brigády, jakkoli vzápětí zma
řený, znamenal nesporně nejvýznamnější 
vystoupení československých legionářů 
proti armádám Ústředních mocností. Pre
zident Masaryk to formuloval v jednom 
ze svých poválečných projevů takto: 
“Zborov umožnil organizaci armády a 
armáda byla nezbytnou podmínkou svo
body a samostatnosti. Bez naší zahranič
ní armády bychom té samostatnosti sot
va byli dosáhli. Spojenecký i nepřátelský 
svět o nás a o našich politických cílech 
věděl málo a nebyl by se pro ně rozhodl, 
kdybychom byli přestali na diploma
tických prohlášeních. Zborovem zahájili 
jsme svou vojenskou akci, která nás po
stavila na roveň národům bojujícím. A 
také vliv naší armády na politiku doma 
byl veliký a jistě rozhodující.”
75. výročí slavné bitvy u Zborová si v 
minulých dnech připomínali v Praze a 
dalších městech republiky.
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ZE STARÉ VLASTI

Česko - slovenská federace je mrtvá
Po nedávných parlamentních volbách a 
jednáních mezi jejich vítěznými stranami 
ODS a HDZS, po bezvýsledných volbách 
československého prezidenta převládá 
všeobecně názor, že federace je mrtva. 
Např. pro bývalého předsedu federální 
vlády M. Čalfu v interview v Lidových 
novinách. Na otázku, zda k rozdělení do
jde už teď, odpověděl: “O prázdninách 
Slovensko přijme jak deklaraci suverenity, 
tak plnou slovenskou ústavu. Ta sice bude 
mít odkládací podmínky referenda, ale 
nepochybně to posílí všechny, kdo mají v 
erbu slovenský stát. Jsou to potencionální 
mocenské nástroje, které ti lidé budou mít 
v ruce, připravené k použití. Vzápětí bu
deme mít nepochybně co do činění s čes
kým rozhodnutím - v září, možná v říjnu. 
A i když jedinou ústavní formou rozděle
ní státu je výsledek referenda, myslím, že 
jedna ze stran udělá protiústavní krok. A 
nikde není psáno, že tou stranou bude 
Slovensko.”
Prof. Zdeněk Mlynář, tajemník KSČ v 
době vojenské intervence r. 1968, dnes 
významný politolog, žijící a učící v Ra
kousku, se v interview s týdeníkem Salto 
vyjádřil k situaci v ČSFR takto: “Nebez
pečí rozpadu ČSFR existuje. Přesto my-•••••••••••• 

šlím, že události v Československu jsou 
na Západě líčeny skreslené. Vy vstává totiž 
dojem, že jen slovenská strana naléhá na 
rozdělení, že existuje pouze slovenský 
nacionalismus. Existuje však také český 
nacionalismus, který se od slovenského 
liší v tom, že Češi neusilují o vlastní stát, 
protože ho už mají. Od roku 1918 vlád
noucí národ, identifikují se Češi s celou 
federací. Proto také odmítají své soužití 
se Slováky zásadně nově projednávat.” 
Dále se zabývá neuspokojivým řešením 
národnostních problémů od roku 1918 
včetně pokusu o nové řešení vztahů mezi 
Čechy a Slováky v r. 1968, přerušeném 
vojenskou intervencí. “Tato otázka nalé
havě vyvstala znovu r. 1989. Místo, aby 
došlo k pokusu, problémy mezi oběma 
národy, jež se projevily především jako 
otázka kompetencí mezi centrem a perife
rií resp. mezi centry, věcně vyřešit, byla 
vydávána hesla o suverenitě. Na volební 
téma vybičovaná národnostní otázka má 
však svoji realitu nakonec v problematice 
přechodu od reálněsocialistického k trž
nímu hospodářství.Na jedné straně that- 
cheristé kolem Klause s jejich šokovou 
terapií, která je v Čechách daleko méně 
bolestivá než na Slovensku, na druhé
••••••••••••••••••••c 

straně odpor vůči této koncepci, hledání 
alternativních variant. Česká pravice z 
toho dělá osudovou otázku pro federaci: 
buď za našich podmínek nebo vůbec ne. 
Ve spojení s českým nacionalismem lze 
politiku nepopulárních opatření lidem 
snadněji prodat. Takovým způsobem jsou 
státní zájmy podřizovány stranické po
litice.”

Velvyslankyně ČSFR 
Magda Vášáryová 

prohlásila v rozhovoru s Rakouskou tis
kovou agenturou (APA), že v případě 
rozdělení společného státu Čechů a Slo
váků se vzdá svého diplomatického úřadu. 
“Zastupuji ČSFR, na ni jsem složila pří
sahu a s jejím rozpadem půjdu také já,” 
prohlásila paní velvyslankyně. Citujeme 
dále z rakouského tisku: “ Jsem proti to
mu, výsledky voleb nyní zpochybňovat. 
Domnívám se, že si lidé dobře rozmysleli, 
komu odevzdají svůj hlas. Nechtěla bych 
propadnout žádným novým ilusím.” Pro 
rodné Slovensko si paní velvyslankyně 
přeje, aby zůstalo zemí s demokratickými 
principy a svobodami. “Přála bych si, 
abych tam mohla žít já i moje děti.” 
•••••••••••••

Swmvo krásná, Somavenko milá»
Na Tvoji krásu budou dlouho vzpomínat 
členové KČT, kteří se v červnu t.r. zúčast
nili K. a A. Bemasovými pečlivě při
praveného autobusového zájezdu.
Po srdečném uvítání nás vedoucí zavezli 
přes Halámky do Českých Budějovic. V 
“Gomelu” byl oběd, a tam se k výpravě 
přidali paní profesorka Riedlová a pan 
Košák, kteří v následujících dnech pro
váděli účastníky šumavskou přírodou a 
seznamovali je s její historií.
Pokračujeme v jízdě - a paní Riedlová se 
ujímá slova: Upozorňuje na rybníky, které 
tu vznikaly v 16. století, na hřebčín v Ne- 
tolicích, o jehož koně je v cizině veliký 
zájem, v Husinci na rodný dům Mistra 
Jana, jehož socha dominuje tamnějšímu 
náměstí. Dovídáme se, že v gotickém slo
hu postavený hrad ve Vimperku založil 
král Přemysl Otakar II. Mnohému z nás je 
novinkou, že Vimperk proslul tím, že již 
r. 1836 zde byly tištěny bible i korán v 
miniaturním vydání.
Zastavujeme v Kašperských Horách, mís
tě, kde se v pradávnu rýžovalo zlato. V 

tamnějším muzeu se dovídáme, že první, 
kdo začal Šumavu urbanisovat, byl mnich. 
Ve vitrínách obdivujeme překrásné seces
ní sklo a malovaná prkna, na která se v 
zimním období pokládali mrtví, aby na 
nich přečkali čas, kdy se země zas roz
mrazí a mohli být řádně pohřbeni.
Cestou do Železné Rudy - našeho denního 
cíle - zastavuje v Antyglu, bývalém krá
lovském dvorci, obdivujeme romantičnost 
káňonovitého Povydří a vyhlížíme (mar
ně) pověstné “Obří hrnce”.
Po večeři ve “Strnadových boudách”, kde 
nás ubytovali v účelných dvoulůžkových 
pokojích, se seznamujeme s troškou hi
storie kraje: Tak jak ostatní české pohra
niční hory byla i Šumava v dávných do
bách porostlá hustými, nepropustnými 
lesy. Průchod umožňovalo jen několik 
úzkých stezek, po nichž se odedávna do
pravovalo zboží z jihu až k Baltickému 
moři. Protože cesty poskytovaly také mož
nost nepřáteských vpádů do Čech, byli 
při nich už v nejstarších dobách české 
historie usazováni strážci. Jde o první 

obyvatele území, jehož neschůdný, za
lesněný terén nijak k osídlení nelákal. 
Byli to sedláci, jichž povinností se stalo 
hlídat vstupy do země. Zato byli svobodní, 
podřízeni jen králi. Sídlili ve dvorcích 
uprostřed svých pozemků. Měli svého 
voleného rychtáře se soudní mocí a byli 
sdruženi do osmi královských rychet. 
Mimo ochrany cest a přechodů byli “krá- 
lováci” také ochránci lesů. Chránit přirodu 
není jen novodobou záležitostí. Vyhlásit 
Šumavu za přírodní reservaci - o to se 
pokoušel už r. 1906 sám Karel Kloster
mann. Ale teprve minulý rok byla tato 
oblast s typicky horskou faunou prohlá
šena na rozloze 685 km2 za Národní park. 
O Železné Rudě, jejíž jméno připomíná 
hutnictví, se dovídáme, že to byli kupci 
Geisler a Fiedler, kdož zde objevili rudu. 
Dali postavit tavírnu a tím základy sídliš
tě. V jeho panoramatu jsou charakteris
tické dvě cibulové věže horského koste
líka, postaveného v r. 1732. Ve stejnou 
dobu jako hutnictví železa se v okolí 
rozvinula výroba skla. (Pokračování)
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SPORT

Slovan HAC
v posledních třech mistrovských zápasech 
porazil v Baumgartenu domácí 1:3, doma 
hrál s Horném nerozhodně 1:1 a v po
sledním utkání ve Vídeňském Novém 
Městě podlehl domácím 3:2. Proti 
Baumgarten nastoupili: Krottensteiner; 
Krenn (v 56. Messner), Proschinger, Hof- 
ecker; T. Schramek, Novakov, Kohnert, 
Fischer, Hauptmann; M. Schramek, 
Schweitzer (v 46. min.Ducký).
Mužstvo hrálo s Vídeňským Noým Měs
tem a Horném v této sestavě: Mana; Pro
schinger, Ducký, Krenn; Th. Schramek, 
Fischer, Kohnert, Hauptmann, Novakov; 
Schweitzer, M. Schramek (v 39. min. 
vystřídán Messnerem).
Nerozhodný výsledek s Horném prakticky 
pochoval i poslední šanci udržet se v re
gionální lize.
Ve Vídeňském Novém Městě, jehož muž
stvo skončilo na 2. místě, Slovan nešťastně 
prohrál. Vedl 1:0, domácí vyrovnali na 
1:1, Proschinger v 56. min. dal vedoucí 
gól Slovana, domácí vyrovnali ve 72. 
min. a v 78. min. střelili vítěznou branku. 
Slovan HAC s 22. body na posledním 
místě opouští regionální ligu společně s 
mužstvy Wiener Neudorfu a Golsu, které 
získaly 23 a 24. bodů. Záchranu zname
nalo dosažení 25 bodů. Průběh mistrovství 
ukázal, že Slovan hrál proti silným muž
stvům lépe a úspěšněji nežli proti slabším 
a zejména na konci mistrovství mu chyběli 
pro zranění někteří klíčoví hráči.

Rakouský pohár vylosován
První kolo Rakouského poháru se hraje 8. 
srpna. Náš Slovan HAC hraje v 16 hod. na 
vlastním hřišti se Štadlavou a kdyby 
vyhrál, nastoupil by v dalším kole 12. 
září proti mužstvu St. Pölten.

Chlapci, přijdte si zahrát kopanou!
Po postupu mužstev mládeže Slovana 
HAC do A ligy hledá náš klub chlapce z 
české a slovenské menšiny. Jde o hochy 
od 6. do 17. let!
Kdo z chlapců chce hrát ve Slovanu, 
nechťse přihlásí vždy ve dny tréningu na 
hřišti XIV. Steinbruchstrasse 5 a to v 
úterý, ve středu a ve čtvrtek mezi 16. a 17. 
hodinou. Tel. 92 40 582.

O krajanském sportu jen 
v Krajanských novinách!

Olympijské hry v Barceloně
od 25. července do 9. srpna jsou spor
tovním vyvrcholením letošního roku. Tak 
jako mistrovství Evropy v kopané ve Švéd
sku budou stamiliony diváků sledovat u 
televizních přijímačů nejlepší lehké atlety, 
gymnasty, plavce, cyklisty, boxery, vzpě- 
rače, zápasníky, basketbalisty, volej- 
balisty, fotbalisty, házenkáře, veslaře, ka- 
jakáře, kteří budou soutěžit o olympijské 
medajle, o nejvzácnější odměnu za spor
tovní výkon, o nejvyšší cíl každého spor
tovce.
V předpolí této gigantické události dosáhli 
sportovci na kvalifikačních závodech vy
nikajících výsledků, ale sportovní veřej
nost vzrušila i řada dopingových případů, 
nejen u sportovců bývalé NDR. Nadávno 
bylo trio německých atletek, Krabbeové, 
Breuerové a Mollerové rozhodčím sou
dem Mezinárodního lehkoatletického sva
zu osvobozeno z manipulace s dopingo

Malé Dánsko - velký šampión
Ve finále mistrovství Evropy v kopané porazilo Německo 2:0!

Favority letošního mistrovství Evropy v 
kopané byla mužstva Německa ( mistrů 
světa), Holandska (mistrů Evropy) a Fran
cie, také Anglii se přisuzovaly slušné šan
ce.O Dánsku, které se dostalo do této sou
těže jen proto, že FIFA vyloučila v důsled
ku občanské války mužstvo Jugoslávie, 
sestávající ze srbských hráčů, se prakticky 
nemluvilo.
Dánský trener R. Möller-Nielsen musel 
své ovečky teprve shánět, protože někteří 
už byli na dovolené, dvou významných 
opor se musel zřeknout. Jeden, hvězda 
Barcelony M. Laudrup si chtěl ušetřit 
sportovní ostudu pod nemilovaným a pod
ceňovaným trenerem a druhý, Mölby, 
hrající v Anglii, raději zamlčel, kam jel 
na dovolenou.. (Dnes asi oba litují, že se 
nepodíleli na nečekaném triumfu).
Pan Möller-Nielsen sestavil mužstvo ze 
zbývajících legionářů (německé Bundes- 
ligy, Anglie) a domácích fotbalistů, přijel 
do Švédska bez dlouhodobé přípravy a 
tréningového tábora, prostě na záskok. A 
toto dánské mužstvo svým elánem, nápa
ditostí, soudržností a bojovností, tito repre
sentanti malé země, jejíž počet obyvatel
stva je nižší než počet registrovaných fot
balistů v Německu, se nakonec stali a to 

vými nálezy Výslechy v Německu před 
příslušnými sportovními instancemi, tis
kové kampaně a dvoudenní ’’proces” v 
Londýně určitě silně nahlodaly tělesný a 
duševní stav sportovkyň, takže jak nyní 
oficiálně bylo sděleno, nebudou na olym
piádě startovat.
Jak Rakousko tak Československo vysílají 
do Španělska velké výpravy a jistě budou 
sportovcům obou zemí naši krajané držet 
palce. I když se oficiálně nehodnotí vý
sledky jednotlivých výprav, přesto vy
zdvihují sdělovací prostředky nejúspěš
nější země podle počtu získaných medajlí 
a umístění v jednotlivých disciplinách. K 
těm ani Rakousko ani Československo si
ce patřit nebudou, ale v té či oné disciplině 
mohou příjemně překvapit někteří jednot
livci (např. Železný, ČSFR, v hodu oště
pem desetibojař Změlík) nebo i družstva 
(např. rakouské házenkářky).

zcela zaslouženě, velkými triumfátory a 
šampióny tohoto mistrovství Evropy.
Ve skupině hráli s Anglií 0:0, s domácími 
Švédy prohráli sice 1:0. ale porazili nato 
Francii 2:1 a postoupili tak do semifinále. 
Zde slavili další triumf: po 120 min. a 
střílení jedenáctek vyřadili mistra Evropy 
Holandsko - 2:2, 0:0,5:4. V tomto dra
matickém utkání měli řadu zraněných a 
do finále proti Německu, které se sem 
probojovalo díky vítězství Skotska nad 
SNS, měl trener potíže, aby na trávník 
stadionu v Goteborgu mohl poslat aspoň 
jedenáct hráčů.
Přesto toto“sflikované” mužstvo, opojeno 
postupem do finále, neseno nadšením 
hlasitých, ale disciplinovaných fanoušků, 
neseno během turnaje vzrůstajícím sebe
vědomím, zdolalo i vysokého favorita, 
který mohl o den déle odpočívat a na
stupoval s jedenácti zdravými a daleko 
méně unavenými hráči. Brankami Jensena 
a Vilforta zvítězilo Dánsko nad SRN a 
získalo svůj prvý titul mistrů Evropy.
Přes 100.000 jásajících občanů uvítalo v 
Kodani vítězné mužstvo, které porazilo 
jak obhájce titulu Holandsko (jež vyhrálo 
ve skupině nad SRN 3:1) tak úřadující 
mistry světa, fotbalisty SRN.
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Sdružení spolků Cechů a Slováků v Rakousku oznamuje:
SDRUŽENÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ 
Sekretariát a redakce Krajanských novin 
otevřeny v pondělí a úterý od 9 do 16 h., 
ve středu od 10 do 19 h.
SOUBOR SČS
Každou středu od 19 do 22 h. v klubovně 
souboru ve III.okrese, Sebastianplatz 3.
SOKOL I a V
ODBÍJENÁ: nejmladší žáci a žákyně 
(mini) v úterý a ve středu 16.30 - 18 h. v 
tělocvičně “Komenského”, žáci ve čtvrtek 
16 - 17.30 h. v XXI, Dominik-Hofmann- 
Halle a v pátek 18 - 20 h. v Rundhalle X, 
PAHO. Mladší dorostenci úterý a středa 
19 - 21 h. v BG/BRG XXI, Franklinstrasse 
21, starší dorostenci pondělí 19,30 - 21 h. 
v Rundhalle XXIII, Alt Erlaa, úterý 18 -
20.30 h. v Rundhalle x, PAHO a ve čtvrtek
17.30 - 19.30 h. v Rundhalle Steigen- 
teschgasse.Muži cvičí ve středu v tělo
cvičně české školy na Sebastianplatze 3 
od 19do21 h.Odbíjená pro ženy v pondělí
19.30 - 21 h. v Alt Erlaa a ve čtvrtek 19.30 
- 21 h. v XXII, Steigenteschgasse.
SOKOL X
1100, Ettenreichgasse 25 - 27
Každé úterý cvičí žactvo od 16.30 - 18 h., 
od 18 h. je otevřen sekretariát, od 19.30 - 
20.30h. ženy, 20.30-22 h. muži. Odbíjená: 
pondělí 18 - 19.30 juniorky, 19.30 - 21 
h.muži, středa 18 - 20 h. junioři, 19.30 - 
21 h. muži v Alt Erlaa, čtvrtek 18.30 - 20 
h. dorostenky, 20 - 22 h. muži.
SK SLOVAN
Sekretariát a klubovnal., Drachengasse 
3/4, tel.512 29 71
Zápasy a klubové podniky oznamujeme 
ve sportovní rubrice Krajanských novin 
SPOLEK NÁRODNÍ DŮM
1150, Turnergasse 9, tel. 83 97 143. 
Podáváme veškeré informace týkající se 
menšinových a spolkových záležitostí. 
Úřední hodiny každé úterý od 14 -16 hod. 
a každý pátek od 14 - 16 hod. Od 19 hod. 
v klubovně přátelská beseda. Hosté vítáni. 
ŠKOLSKÝ SPOLEK “KOMENSKÝ” 
III. Sebastianplatz 3.
Úřední hodiny: pondělí až pátek od 9. do 
15. hod.
VLASTENECKÁ OMLADINA, 
sídlo Národní dům-Bohemia, XV. .Tur
nergasse. 9.
KLUB ČS. TURISTŮ
Sídlo: Národní dům - Bohemia, XV., 
Tumergasse 9.
Informace o výletech podají příslušní ve
doucí, jakož i předsedkyně klubu krajanka 

H. Pimmerová, tel. 93 07 753, nebo 
pokladník klubu krajan F.Drašar, tel. 616 
72 86 ve večerních hodinách.
ČERVENEC:
Středa, 22., l/2denní Oberlaa - koupání, 
sraz ve 13 h v hale lázní Kurzentrum, ve
de kr. Hanousek.
Čtvrtek, 23., Dürre Wand, odjezd vlaku v 
6.57 h Meidling - Südbahnhof, výst. stani
ce Miesenbach. Jídlo s sebou, vede kr. 
Novák.
Neděle, 26., Podél staré Dunaje, sraz ve 
14 h na konci dolní staré Dunaje, autobusy 
91A nebo 92A od UNO - City. Zakončení 
u Kuklu, Vídeň 22., Wagramerstr. 48D 
(Bootsvermietung), vede kr. Kuklová.
Čtvrtek, 30., Krumbachstein, odjezd vla
ku v 6.57 Meidling-Südbahnhof, výst. 
stanice Payerbach-Reichenau.Jídlo s 
sebou, vede kr. Novák.
Pátek, 31., pracovní schůze, zač. v 18 h v 
klubovně ND. Předseda sboru vůdců zve 
zájemce na vedení výletů a podání návrhů. 
SRPEN:
Neděle, 2., Ireneklause, odjezd vlaku v 
9.55 Westbhf., výst. stanice Untertull- 
nerbach. Vede kr. Polášková.
Středa, 5., 1 /2denní Oberlaa-koupání, sraz 
ve 13 h v hale lázní Kurzentrum, vede kr. 
Bemas.
Čtvrtek, 6., Peilstein, odjezd vlaku v 7.56 
Meidling-Südbhf., výst. staniceMödling, 
dále v 8.22 autobusem, výst. stanice Rai- 
senmarkt. Jídlo s sebou, vede kr. Novák. 
Neděle, 9., kolem Braunsbergu, odjezd 
vlaku v 8.33 Wien-Mitte, výst. stanice 
Hainburg, vede kr. inž. Polán.
Čtvrtek, 13., schůze výboru a představ., 
zač. v 18 h v klubovně Nár. domu.
Neděle, 16., Augustinerhütte, odj. vlaku 
v 8.57 Meidling-Südbhf., výst. stanice 
Rauhenstein, vede kr. Drašar.
Středa, 19., l/2denní Oberlaa-koupání, 
sraz ve 13 h v hale lázní Kurzentrum, ve
de kr. Drašar.
Čtvrtek, 20.,šestihod. pochod lesem, sraz 
v 8.30 Mödling - Lerchengasse, vede kr. 
Novák._____________________________

Skleněná plastika z ČSFR 
V červenci a srpnu jsou vystaveny v pro
storách velvyslanectví ČSFR (Vídeň XIV, 
Penzinger Str. 11-13) díla deseti česko
slovenských výtvarníků. Výstava byla za
hájena 6. července v rámci letní slavnosti. 
Zájemci se mohou přihlásit k prohlídce 
výstavy telefonicky (894 62 36/1 inka 132).

MILÉ KRAJANKY, MILÍ KRAJANÉ!
Navštivte při Vašem dalším zájezdu do 
Československa naši prodejnu

DUTY FREE SHOP - CD SERVICE LTD.

na hraničním přechode v Hatích/Klein- 
haugsdorf! B udete příjemně přek vápen i 
širokým sortimentem, dobrou obsluhou 
a hlavně výhodnými cenami.
A ktuální nabídka:
200 ks cigaret značky HB 160.- Š., 
Johnnie Walker whisky 0,751 103,- Š. 

Na Vaši návštěvu se těší
DUTYFREESHOP

CD SERVICE LTD., Praha

Poslední pozdrav pro Vaše zesnulé!
VĚNCE A KYTICE pro všechny hřbitovy 
ve Vídni aokolí.DODÁVKA ZDARMA! 
Zahradnictví Ernst Mayerhofer, 1110, 
Weichseltalweg 934. Telefon: 74 22 81, 
7661 55.

Dr.med.univ. Libuše Konečná, odborná 
zubní lékařka, absolventka univerzity v Brně 
a ve Vídni, ordinace 1110Wien,Kopalgasse 
4/44/2.
Ordinační doby: pondělí 15-20 hod., úterý 
a čtvrtek 9 - 14 hod., středa 13 - 18 hod. 
Telefon: 74 23 95.
Všechny nemocenské pokladny.
Mluvíme česky!
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